
 

 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
Direzione generale 

Servizio turismo 

 

Prot.n.7925            DETERMINAZIONE N.  967   DEL 11.06.2009 

————— 

Oggetto: L.R.  n. 20 del 18 dicembre 2006, art. 9  – Riordin o delle professioni turistiche di 
accompagnamento e dei servizi - Sessione straordinar ia degli esami per  Direttore Tecnico 
di agenzia di viaggio e turismo (decreto n. 41 del 28.11.2007), Guida Ambientale 
Escursionistica (decreto n. 42 del 28.11.2007) e Gui da Turistica (decreto n. 43 del 
28.11.2007). Nomina Commissioni esaminatrici. 

VISTO    lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 

VISTA    la L.R.07.01.1977, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA   la L.R.13.7.1988, n.13, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA   la L.R. 02.08.2006, n.11, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R.18.12.2006, n.20, di riordino delle professioni turistiche di accompagnamento 

e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n.4 del 21.02.2007, 

integrato dal Decreto n.15 del 14.05.2007; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.39/12 del 03.10.2007, direttive e linee 

guida per l’esercizio della professione di Guida ambientale escursionistica; 

 

VISTO il decreto dell’Assessore degli AA.GG. Personale e Riforma della Regione n.7/P del 

01.02.2007 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

Turismo dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio alla Dott.ssa Maria 

Laura Corda; 

 



 

 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione generale 

Servizio turismo 

 
VISTA la Determinazione n.1626 del 03.08.2007 che istituisce il Registro regionale dei 

Direttori tecnici di agenzia di viaggio e turismo; 

 

VISTA la Determinazione n.1627 del 03.08.2007 che istituisce il Registro regionale delle 

Guide turistiche; 

 

VISTA la Determinazione n.2205 del 20.11.2007 che istituisce il Registro regionale delle 

Guide ambientali escursionistiche; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n.41 del 28.11.2007. 

Concorso per esami per l’accertamento dei requisiti di qualificazione professionale ai 

fini dell’esercizio dell’attività di Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, 

pubblicato nel Buras n.39 del 07.12.2007; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n.42 del 28.11.2007. 

Concorso per esami per l’accertamento dei requisiti di qualificazione professionale ai 

fini dell’esercizio dell’attività di Guida ambientale escursionistica pubblicato nel Buras 

n.39 del 07.12.2007; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n.43 del 28.11.2007. 

Concorso per esami per l’accertamento dei requisiti di qualificazione professionale ai 

fini dell’esercizio dell’attività di Guida turistica pubblicato nel Buras n.39 del 

07.12.2007; 

 

VISTA la Determinazione n.160 del 11.02.2009 che affida al Dipartimento di Scienze 

Giuridiche e Forensi dell’Università degli Studi di Cagliari l’organizzazione e 

l’espletamento delle procedure concorsuali per l’accertamento dei requisiti di 

qualificazione professionale ai fini dell’esercizio dell’attività di direttore tecnico di 

agenzia di viaggio, di guida ambientale escursionistica e guida turistica; 

 

VISTA la convenzione stipulata in data 12.02.2009 fra l’Assessorato del Turismo, Artigianato 

e Commercio e il Dipartimento di Scienze Giuridiche e Forensi dell’Università degli 

Studi di Cagliari ai fini dell’organizzazione e dell’espletamento delle procedure 

concorsuali per l’accertamento dei requisiti di qualificazione professionale; 



 

 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione generale 

Servizio turismo 

 
VISTA la Determinazione n.217 del 23.02.2009 che rende esecutiva la convenzione di cui 

sopra; 

VISTE le note del 15.05.2009 e del 10.05.2009 del Dipartimento di Scienze Giuridiche e 

Forensi dell’Università degli Studi di Cagliari con le quali vengono individuati, 

coerentemente con quanto previsto nella Convenzione citata, i nominativi dei membri 

delle Commissioni di concorso; 

VISTE la note inviate dalle Associazioni di categoria più rappresentative (FIAVET, AIGAE, 

ANGT), le quali, ai sensi di Legge, designano un proprio membro in seno alle 

Commissioni di Concorso; 

INDIVIDUATO altresì nel Dott. Filippo Marras il dipendente regionale che andrà a integrare le tre 

Commissioni di Concorso, così come previsto dal D.A n.4 del 21.02.2007, art.3, 

paragrafo 5° 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici, coerentemente 

con le designazioni effettuate dall’ Dipartimento di Scienze Giuridiche e Forensi 

dell’Università degli Studi di Cagliari  e dalle Associazioni di categoria; 

DETERMINA 

ART.1) Per le causali citate in premessa, di nominare le seguenti Commissioni esaminatrici: 

Commissione esaminatrice per direttore tecnico di a genzia di viaggio e turismo (D.A. n.41 del 28.11.2007) 

Presidente Prof.ssa Valentina Corona Ricercatore di Diritto della navigazione Esperto in legislazione turistica ed 

organizzazione turistica della 

Sardegna 

Commissario Prof.Maurizio Memoli Associato di Geografia economico-

politica 

Esperto in geografia turistica 

Commissario Prof.Giuseppe Melis Associato di Economia e gestione delle 

imprese 

Esperto in amministrazione ed 

organizzazione delle agenzie di 

viaggio e turismo 

Commissario Prof.ssa Luisanna Fodde Ordinario di Lingua Inglese Esperto di Lingua Inglese 

Commissario Prof.ssa Francesca Chessa Ricercatore di Lingua Francese Esperto di Lingua Francese 

Commissario Prof.ssa Maria Dolores 

Garcia Sanchez 

Ricercatore di Lingua Spagnola Esperto di Lingua Spagnola 



 

 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione generale 

Servizio turismo 

 
Commissario Prof.ssa Franca Ortu Associato di Lingua Tedesca Esperto di Lingua Tedesca 

Commissario Sig.Enzo Manunza Membro designato dalla Federazione 

Italiana Associazioni Imprese Viaggi e 

Turismo 

Esperto nell’attività professionale 

di direttore tecnico di agenzia di 

viaggio 

Segretario Dott.Filippo Marras Dipendente in ruolo 

dell’Amministrazione regionale 

Funzionario Servizio Turismo 

R.A.S. 

 

 

Commissione esaminatrice per guida ambientale escur sionistica (D.A. n.42 del 28.11.2007) 

Presidente Prof.Massimiliano Piras Straordinario di Diritto delle Navigazione, dei 

Trasporti e del Turismo 

Esperto in legislazione ed 

organizzazione turistica 

Commissario Prof.Gianluigi Bacchetta Associato di Botanica ambientale e applicata Esperto scienze naturalistiche, 

faunistiche, botaniche, marine, ed 

in parchi ed aree protette 

Commissario Prof.Sandro Demuro Associato in Geologia stratigrafica, e 

sedimentologia 

Esperto in speleologia e geologia 

Commissario Prof.Mario Musu Ricercatore di Anestesiologia e rianimazione Esperto in materia di pronto 

soccorso 

Commissario Prof.ssaLuisanna Fodde Ordinario di Lingua Inglese Esperto di Lingua Inglese 

Commissario Prof.ssa Francesca 

Chessa 

Ricercatore di Lingua Francese Esperto di Lingua Francese 

Commissario Prof.ssa Maria Dolores 

Garcia Sanchez 

Ricercatore di Lingua Spagnola Esperto di Lingua Spagnola 

Commissario Prof.ssa Franca Ortu Associato di Lingua Tedesca Esperto di Lingua Tedesca 

Commissario Dott.Marco Fazion Membro designato dall’Associazione Italiana 

Guida Ambientali Escursionistiche 

Esperto nell’attività professionale 

di guida ambientale 

escursionistica 

Commissario 

supplente 

Dott.Filippo 

Camerlenghi 

Membro supplente designato 

dall’Associazione Italiana Guida Ambientali 

Escursionistiche 

Esperto nell’attività professionale 

di guida ambientale 

escursionistica 

Segretario Dott.Filippo Marras Dipendente in ruolo dell’Amministrazione 

regionale 

Funzionario Servizio Turismo 

R.A.S. 

 

 

Commissione esaminatrice per guida turistica (D.A. n.43 del 28.11.2007) 

Presidente Prof.Massimo Deiana Preside della Facoltà di Giurisprudenza di 

Cagliari 

Esperto in legislazione ed 

organizzazione turistica 

Commissario Prof.ssa Cecilia Tasca Associato di Archivistica, Bibliografia e 

Biblioteconomia 

Esperto in beni culturali, scienze, 

geografia, ambiente e detnografia 

della Regione Sardegna, nonché 



 

 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione generale 

Servizio turismo 

 
in musei, gallerie e biblioteche 

Commissario Prof.Roberto Coroneo Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia 

di Cagliari 

Esperto in storia, storia dell’arte 

ed archeologia 

Commissario Prof.Gabriele Finco Ordinario di Anestesiologia e rianimazione Esperto in materia di pronto 

soccorso 

Commissario Prof.ssaLuisanna Fodde Ordinario di linguistica Inglese Esperto di Lingua Inglese 

Commissario Prof.ssa Francesca 

Chessa 

Ricercatore di Lingua Francese Esperto di Lingua Francese 

Commissario Prof.ssa Maria Dolores 

Garcia Sanchez 

Ricercatore di Lingua Spagnola Esperto di Lingua Spagnola 

Commissario Prof.ssa Franca Ortu Associato di Lingua Tedesca Esperto di Lingua Tedesca 

Commissario Proff.ssa Maria 

Giuseppina Luprano 

Professore a contratto di Lingua 

Giapponese 

Esperto di Lingua Giapponese 

Commissario Sig.ra Chiara Contu Membro designato dall’Associazione 

Nazionale Guide Turistiche 

Esperto nell’attività professionale 

di guida turistica 

Segretario Dott.Filippo Marras Dipendente in ruolo dell’Amministrazione 

regionale 

Funzionario Servizio Turismo 

R.A.S. 

 

ART.2) La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.21, comma 9, della 

L.R.13.11.1998 n.31, è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e 

Commercio, agli uffici della Presidenza della Regione per la pubblicazione sul Buras 

e sul sito web www.regione.sardegna.it, nonché alla Amministrazioni provinciali, per 

la pubblicazione sul proprio sito web. 

 

 

Cagliari, lì 11.06.2009 

     Il Direttore del Servizio 
                                     f.to  Dott.ssa Maria Laura Corda 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore:Pietro Fancello  
Il Funzionario: Filippo Marras 


